
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 033/2023 

 

31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 09 DE MAIO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 30ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 04 de maio de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.719 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 27.543,71 (vinte e sete 

mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta e um centavos), em conformidade com o 

artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.722 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 958.960,00 ( novecentos 

e cinquenta e oito mil e novecentos e sessenta reais), em conformidade com o artigo 9º da 

Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.723 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 6.000.000,00 (seis 

milhões de reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

OFÍCIO Nº 339/23 – Responde ao Requerimento nº 062/23, de autoria do Vereador Walmir Vitor de 

Souza, no qual requereu informações sobre prevenção de dengue e sobre recurso 

financeiro para o Municípío. 

 

OFÍCIO Nº 340/23 – Responde ao Requerimento nº 058/23, de autoria do Vereador Hálison Silva 

Vitorino, no qual requereu informações sobre o trajeto da linha de ônibus Dom Bosco x 

Conforto. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 
 

 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 576/23 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE – Encaminha o 

Balancete da Receita e da Despesa desta Casa, referente ao mês de janeiro de 2023. 

 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 577/23 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE – Encaminha o 

Balancete da Receita e da Despesa desta Casa, referente ao mês de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 078/23 – Institui diretrizes para o apoio psicossocial aos Guardas Municipais 

do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 079/23 – Institui no âmbito do Município o POAAFC “Programa de 

Orientação, Apoio e Atendimento aos Familiares e Cuidadores” das pessoas com doenças 

de Alzheimer e dá outras providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 080/23 – Dispõe sobre a permanência do fisioterapeuta nas maternidades, 

centros obstétricos e nos programas de assistência obstétrica, e  dá outras providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 086/23 – Requer informações sobre a falta de professores na Escola Municipal São Francisco de 

Assis, localizada no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 087/23 – Requer resposta a Indicação datada de 14/3/22 de nº 754/22, referente a realização do 

manilhamento em toda a extensão do córrego localizado na Rua Nova Esperança, nº 33, 

Vila Rica/Três Poços. 

 

Nº 088/23 – Requer resposta a Indicação datada de 10/10/2022, nº 1786/22, referente a construção de 

um muro de arrimo entre as Ruas Recife e Cruzeiro do Sul, próximo ao nº 267 desta rua, 

no Bairro Vila Americana, nesta Cidade. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1394/23 - Indica manutenção na iluminação pública da Alameda 04, no Bairro Coqueiros. 

Nº 1395/23 - Indica manutenção da iluminação da Quadra de Esportes, localizada na Rua E, no Bairro 

Coqueiros. 

Nº 1396/23 - Indica capina, roçada e limpeza em todas as ruas do Bairro Coqueiros. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1427/23 - Indica a desobstrução do bueiro da Av. Jaraguá no Bairro Retiro. 

Nº 1428/23 - Indica que seja localizado e intimado o proprietário do lote vago na Av. Jaraguá, próximo 

ao nº 127, no Bairro Retiro. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 990/23 – Indica os serviços de capina, limpeza e instalação de trave no campo de futebol do Bairro 

Volta Grande III. 

Nº 995/23 – Indica desobstrução de bueiros no Bairro Caieiras. 

Nº 1022/23 – Indica retirada de entulhos no Bairro Brasilândia. 

Nº 1167/23 – Indica instalação de placa de sinalização com nome do Bairro Brasilândia. 

Nº 1168/23 – Indica retirada de entulhos no Bairro Vila Mury. 

. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 878/23 – Indica a capina e limpeza da Praça Hermógenes Ferreira Coelho, no Bairro Limoeiro. 

Nº 879/23 – Indica capina e limpeza na Avenida Magnólias, no Bairro Vila Mury. 

Nº 884/23 – Indica o corte de uma árvore, localizada na Praça Maria de Loudres, na Rua Maurilio 

Gomes da Silveira, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 885/23 – Indica retirada de entulho na Praça Maria de Lourdes, localizada na Rua Maurilio Gomes 

de Silveira, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 886/23 – Indica uma implantação de redutor de velocidade na Rua São Sebastião, em frente ao 

número 160, no Bairro Monte Castelo. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1418/23 - Indica a capina e manutenção na Praça José Marques no Bairro Vila Rica - Tiradentes. 

Nº 1419/23 - Indica a revisão pela STMU no trânsito na Avenida das Magnólias no Bairro Vila Mury. 

Nº 1420/23 - Indica a reforma do ponto de ônibus na Rua Washington Luiz no Bairro Dom Bosco (em 

frente ao bar do Mineiro). 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 407/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Alameda 06 em frente ao nº 38, Bairro Coqueiros. 

Nº 408/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Alameda 06 em frente ao nº 20, Bairro Coqueiros. 

Nº 409/23 – Indica limpeza de bueiros na Rua 1021 - Bloco 225, Volta Grande IV. 

Nº 410/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 16 nº260, Bairro Padre Jósimo. 

Nº 411/23 – Indica poda de árvores com caráter de urgência em toda extensão da Alameda 4, Bairro 

Coqueiros. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1183/23 – Indica colocação de portões nos corredores da Creche Municipal Maria Hygino no Bairro 

Vila Rica - Tiradentes. 

Nº 1200/23 – Indica revitalização do corrimão na Avenida Santa Isabel no Bairro Retiro. 

Nº 1201/23 – Indica reforma dos banheiros na Escola Municipal Professora Delce Horta Delgado no 

Bairro Aterrado. 

Nº 1202/23 – Indica reparo do buraco na praça da Rua 60 nº 669 no Bairro Siderópolis. 

Nº 1203/23 – Indica troca de lâmpadas no escadão da Avenida Santa Izabel no Bairro Retiro. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1401/23 – Indica capina, limpeza de todo o Bairro São Sebastião. 

Nº 1402/23 – Indica capina e limpeza principalmente em volta do semáforo da Voldac na Av. Nossa 

Senhora do Amparo esquina com Av. Francisco Torres no Bairro Voldac. 

Nº 1403/23 – Indica reforma do primeiro e segundo andar do Colégio Espirito Santo no Bairro Volta 

Grande. 

Nº 1404/23 – Indica conserto de tampa de bueiro na Av. Manchester no Bairro Jardim Europa. 

Nº 1405/23 – Indica contenção de encosta com recuperação da calçada no Bairro Pinto da Serra. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 274/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Moacir Lacerda, próximo ao nº 

69, no Bairro Santa Cruz. 

Nº 275/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua PG, próximo ao nº 190, no 

Bairro Vale Verde. 

Nº 276/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Recife, em frente a 

agropecuária Lírio dos Vales Bairro Vila Americana. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 033/23 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de conter informação sobre isenção 

de 50% no carnê de IPTU. 

                       Autor:  Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 032/23 – Dispõe sobre a presença do professor mediador nas salas de aula de 

ensino básico regular das escolas públicas municipais de Volta Redonda-RJ. 

Autor:   Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/23 – Concede Placa de Honra do Mérito Legislativo da Câmara 

Municipal de Volta Redonda à Diocese de Barra do Piraí-Volta Redonda.   

 Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 08  de maio de 2023. 

 

 

                                     AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                Diretora Geral 


